
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 

 АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П Р И К А З 

31.01.2024           № 25 

  

с. Екатеринославка 

 
 

О проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса юных чтецов 

«Живая классика» 

 

 В целях пропаганды чтения среди обучающихся, расширения 

читательского кругозора школьников, возрождения традиций семейного 

чтения, повышения уровня грамотности, поиска и поддержки талантливых 

детей, владеющих ораторским искусством 
 

 п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Провести 15 марта 2024 года муниципальный этап Всероссийского   

конкурса юных чтецов «Живая классика» (далее -  Конкурс). 

2. Утвердить: 

 2.1. Положение о проведении Конкурса в соответствии с приложением 

№1 к настоящему приказу; 

 2.2. Состав жюри Конкурса и оценочный лист в соответствии с 

приложением №2 к настоящему приказу. 

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. Организовать работу по привлечению обучающихся 5-11 классов к 

участию в Конкурсе в соответствии с Положением; 

3.2. Провести классный и школьный этап Конкурса. 

4. Отделу бухгалтерского учёта, отчётности и финансового контроля 

управления образования администрации Октябрьского района оплатить 

расходы согласно смете (Приложение № 3). 

5.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

методиста сектора методического сопровождения управления образования 

администрации Октябрьского района Е.Ю. Березину. 

 

Начальник управления образования                                               Е.Н. Ишимникова 

 
 Е.Ю. Березина  

 23503 



2 

 

 

 

Приложение№2  

к приказу управления 

образования администрации 

Октябрьского района от 

31.01.2024 № 

 

Состав жюри 
муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов 

«Живая классика» 

 

 

 

Кузнецова С.В. заместитель начальника управления 

образования 

Березина Е.Ю. методист сектора методического 

сопровождения управления образования 

Недельская О.В. методист Октябрьской межпоселенческой 

центральной библиотеки 

(по согласованию) 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

 

 

 

 

 

 
 

Фамилия, 

Имя  чтеца, 

автор, 

название 

произведения 

Критерии оценки: 

Выбор текста 

произведения 

(органичность 

исполняемого 

произведения чтецу, 

соответствие 

возрасту чтеца, 

выбор отрывка, 

качество текста 

произведения) 
Текст произведения 

должен быть издан в 

профессиональном 

издательстве тиражом не 

менее 2000 экз. 

Оценивается от 0 до 5 

баллов 

Способность оказывать 

эстетическое, 

интеллектуальное и 

эмоциональное воздействие 

на слушателей 

 

 
Грамотная 

речь 

Дикция, 

расстановка 

логических 

ударений, 

пауз 

 

 

 

 

 

 

Всего 

баллов: 

Чтецу удалось 

рассказать 

историю так, 

чтобы слушатель 

(член жюри) 

понял ее. 

Оценивается      

от 0 до 5 

баллов 

Чтецу удалось 

эмоционально 

вовлечь слушателя 

(члена жюри): 

заставить 

задуматься, 

смеяться, 

сопереживать. 

Оценивается  

от 0 до 5 баллов 

Правильная 

расстановка 

ударений и 

грамотное 

произношение слов 

(за исключением 

случаев, когда 

речевые ошибки 

являются 

особенностью  

речи героя 

произведения), 

оценивается  

от 0 до 5 баллов 

Выразительность 

дикции, четкое 

произнесение звуков  

 в     соответствии с 

фонетическими 

нормами языка 

оценивается 

от 0 до 5 баллов 

1  0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5  

2  0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5  

3  0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5  

4  0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5  

5  0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5  



 

 

Приложение№1  

к приказу управления 

образования администрации 

Октябрьского района от 

30.01.2024 №  

 

Положение 

о проведении регионального этапа 

Всероссийского конкурса юных чтецов 

«Живая классика» 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения 

муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая 

классика» (далее – Конкурс) – соревновательного мероприятия по чтению 

вслух (декламации) отрывков из прозаических произведений российских и 

зарубежных писателей.  

 1.2. В рамках Конкурса участникам предлагается прочитать на русском 

языке отрывок из выбранного ими прозаического произведения, которое не 

входит в базовый уровень школьной программы по литературе.  

 

2. Участники Конкурса 

2.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся 5-11-х классов 

образовательных организаций общего и дополнительного образования (не 

младше 10 лет и не старше 17 лет (включительно) на момент проведения 

отборочных туров Всероссийского финала Конкурса). Победители и 

финалисты муниципального этапа принимают участие в X Всероссийском 

конкурсе на общих основаниях, но с другими текстами. 

2.2 Участие в Конкурсе является бесплатным. 

2.3. Муниципальный этап Конкурса проводится под патронатом 

управления образования администрации Октябрьского района.  

 

3. Цели и задачи Конкурса 

3.1. Конкурс проводится с целью пропаганды чтения среди детей, 

расширения читательского кругозора школьников, возрождения традиций 

семейного чтения, повышения уровня грамотности, поиска и поддержки 

талантливых детей, владеющих ораторским искусством.  

3.2. Задачи Конкурса: 

формирование и развитие привычки к чтению; 

развитие читательского вкуса; 

развивать эмоциональный интеллект; 

развитие навыков выразительного чтения на основе глубокого 

осмысления текста; 

поиск и поддержка талантливых детей.   



5 

 

 

4. Порядок регистрации для участия в Конкурсе 
 4.1. Обязательным условием участия в Конкурсе является регистрация 

на официальном сайте Конкурса www.youngreaders.ru  

 4.2. Регистрацию на сайте должны пройти как участники Конкурса, так 

и ответственные за проведение Конкурса в школе, муниципальном 

образовании, регионе. 

 4.3. Заявки подаются только через официальный сайт Конкурса 

www.youngreaders.ru 

 4.4. Для получения оперативной информации о ходе проведения 

Конкурса участникам также рекомендуется зарегистрироваться в 

официальном сообществе Конкурса: http://vk.com/young_readers 

 4.5. Регистрацию для участия в Конкурсе может пройти как участник, 

так и представитель участника.  

 4.6. Конкурсанты, не прошедшие регистрацию на сайте, к участию в 

Конкурсе не допускаются. 

 4.7. Регистрация на Конкурс осуществляется до 01 февраля 2024 года.  

 

5. Организация и проведение Конкурса 
5.1. Организатором муниципального этапа Конкурса является 

управление образование администрации Октябрьского района. 

5.2. Непосредственное проведение муниципального этапа Конкурса 

осуществляет управление образования администрации Октябрьского района. 

5.3. Конкурс проводится в несколько этапов:  

подготовительный этап 

классный этап (место проведения – класс) 

школьный этап (место проведения – школы, учреждения 

дополнительного образования);  

муниципальный этап (место проведения – Октябрьская 

межпоселенческая центральная библиотека); 

региональный этап (место проведения – ГАУ ДПО «АмИРО»); 

всероссийский финал (место проведения – ФГБОУ МДЦ «Артек»). 

5.4.  Первый этап (классный) проводится среди участников одного 

класса.  

5.4.1. Организатором классного тура может выступить учитель русского 

языка и литературы, классный руководитель, педагог дополнительного 

образования.  

5.4.2. На классном этапе организатор предлагает каждому из учеников 

самостоятельно выбрать книгу, которая произвела самое сильное впечатление 

(критерии выбора – интерес к проблематике, яркое впечатление, близкие 

мысли и переживания автора и героев). Выбранные участниками книги не 

должны повторяться.  

5.4.3. В 2024 году не рекомендуется выбирать военные тексты, так как 

они могут непредсказуемо резонировать с текущей ситуацией у членов жюри 

http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/
http://vk.com/young_readers


6 

 

 

и экспертов. Организаторы конкурса также не будут рассматривать 

апелляции по выступлениям с военными текстами.  

     5.4.4. Список рекомендованной литературы размещен на сайте Конкурса по 

ссылке https://youngreaders.ru/wp-content/themes/flow/files/literature.pdf.  

5.4.5. В течение месяца учитель может предлагать детям обменяться 

книгами, изменить первоначально выбранное произведение. Затем 

организатор проводит обсуждение и выясняет, какие книги и почему выбрали 

ученики. Этот этап важен как возможность вовлечь в дискуссию о литературе 

и чтении не читающих детей. Желающие могут посоревноваться в чтении 

отрывков из своих любимых книг (на классном этапе можно читать как по 

книге, так и на память). 

5.4.6. Организатор классного тура должен оповестить будущих 

участников о необходимости зарегистрироваться на сайте 

www.youngreaders.ru  

         5.4.7. Три победителя классного этапа становятся участниками 

школьного этапа. 

         5.4.8. Отчёт о проведении классного этапа: имена победителей и названия 

произведений фотографии и видео, должны быть размещены в личном 

кабинете куратора классного этапа на сайте www.youngreaders.ru не позднее 

18.02.2024 
 5.5. Второй этап (школьный) проводится среди конкурсантов 

учреждений общего или дополнительного образования. 

5.5.1. В этом этапе Конкурса принимают участие по три победителя от 

каждого класса.  

5.5.2. Ответственным за проведение Конкурса в школе/учреждении 

дополнительного образования может быть директор, его заместитель, учитель, 

методист или библиотекарь. От одной школы/учреждения дополнительного 

образования может быть назначен только один ответственный за проведение 

Конкурса. 

         5.5.3. Участники школьного этапа читают выбранный текст наизусть. 

         5.5.4. Три победителя школьного этапа становятся участниками 

муниципального этапа. 

          5.5.5. Отчёт о проведении школьного этапа: имена победителей и 

названия произведений, фотографии и видео должны быть размещены в 

личном кабинете куратора школьного этапа на сайте www.youngreaders.ru не 

позднее 10 марта 2024 года. Размещение отчёта является условием участия 

муниципальном этапе Конкурса.    

5.6. Муниципальный этап Конкурса: 

5.6.1. В муниципальном этапе Конкурса принимают участие победители 

школьного этапа.  

 5.6.2. Ответственным за проведение муниципального этапа Конкурса 

выступает куратор – Березина Елена Юрьевна, методист сектора 

https://youngreaders.ru/wp-content/themes/flow/files/literature.pdf
http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/


7 

 

 

методического сопровождения управления образования администрации 

Октябрьского района.   

5.6.3. Отчёт о проведении муниципального этапа: имена победителей, 

название произведений, фотографии и видео должны быть размещён на 

странице библиотеки или культурного центра, а также в личном кабинете 

куратора муниципального этапа на сайте www.youngreaders.ru не позднее 24 

марта 2024 года. Размещение отчёта является условием участия в 

региональном этапе Конкурса. 

5.6.4. Победителями муниципального этапа Конкурса считаются не 

более 3 конкурсантов, набравших наибольшее количество баллов. 

5.6.5.  Все победители муниципального этапа получают в награду 

поездку на региональную профильную смену «Литературное творчество. 

Журналистика», которая пройдёт в период с 06.04.2024 по 11.04.2024г. на 

территории ГАУ ДОЛ «Колосок». В рамках которого будет проведён 

региональный этап конкурса «Живая классика». 

5.7. Для участия в региональном этапе Конкурса направляется 1 

победитель муниципального этапа. Победителями районного этапа считаются 

три участника, набравшие наибольшее количество баллов. Участник, 

набравший наибольшее количество баллов становится участником 

регионального этапа. В случае невозможности представления участником 

своего муниципалитета на конкурс направляется участник муниципального 

этапа Конкурса, следующий по списку за победителем, набравшим 

максимальное количество баллов. 

5.8. Для участия во всероссийском этапе конкурса направляются 

победители регионального этапа.  

5.9. В ходе конкурсных испытаний участники декларируют отрывки из 

своих любимых художественных произведений, любых российских или 

зарубежных авторов XVIII-XXI века, написанных прозой. Для выбора 

произведения можно воспользоваться списком рекомендованных 

произведений, опубликованном на сайте Конкурса и текстом по 

индивидуальному подбору книг. 

5.10. На первом – классном этапе конкурса допускается выразительное 

чтение выбранного произведения текста по книге или иному источнику. В 

следующих этапах конкурсанты читают текст наизусть. 

5.11. Максимальная продолжительность выступления каждого 

участника – 4 минуты, рекомендованная продолжительность выступления – 3 

минуты.  

 5.12. Во время выступления могут быть использованы музыкальное 

сопровождение, декорации, костюмы. Использование музыкального 

сопровождения, декораций и костюмов не учитывается при выставлении 

баллов за выступление и не является рекомендацией.  

5.13. Участник не имеет права использовать запись голоса.  

http://www.youngreaders.ru/


8 

 

 

5.14. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может 

прибегать во время выступления к помощи других лиц. 

 5.15. Участник Конкурса имеет право выступать на школьных, районных 

и региональных этапах Конкурса как с одним и тем же произведением, так и 

менять произведение.  

5.16. Заявку на участие в муниципальном этапе Конкурса, оформленную 

на официальном бланке образовательной организации, за подписью 

руководителя подает координатор школьного этапа Конкурса в соответствии 

с прилагаемой формой до 06 марта 2024 года по адресу: с. Екатеринославка, 

ул. Комсомольская, 59, кабинет 116 или в отсканированном виде по 

электронной почте: rooekt@yandex.ru  
Телефон для справок: 8(41652) 23503 

 

6. Сроки проведения Конкурса 

          6.1. Подготовительный этап: до 05.02.2024. 

6.2. Классный этап: до 18.02.2024. 

6.3. Школьный этап: до 10.03.2024. 

6.4. Муниципальный этап: до 24.03.2024. 

6.5. Региональный этап: до 20.04.2023. 

6.6. Всероссийский финал: с 01 мая по 20 мая 2024 года. 

6.7. Суперфинал конкурса с 01 июня по 06 июня 2024 года. 

 

7. Оценка выступлений 

Выступление участников оценивается по следующим критериям: 
7.1. Выбор текста произведения. 

7.1.1. Органичность исполняемого произведения чтецу, соответствие 

возрасту чтеца, выбор отрывка, качество текста произведения оценивается от 

0 до 5 баллов. 

7.1.2. Текст произведения должен быть издан в профессиональном 

издательстве тиражом не менее 2000 экз. 

           Максимальное количество баллов по критерию «Выбор текста 

произведения» – 5 баллов. 

7.2. Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и 

эмоциональное воздействие на слушателей: 
7.2.1. Чтецу удалось рассказать историю так, чтобы слушатель (член 

жюри) понял ее. Оценивается от 0 до 5 баллов. 

7.2.2. Чтецу удалось эмоционально вовлечь слушателя (члена жюри): 

заставить задуматься, смеяться, сопереживать – оценивается по шкале от 0 до 

5 баллов. 

Максимальное количество баллов по данному критерию – 10 баллов. 

7.3. Грамотная речь.  



9 

 

 

Правильная расстановка ударений и грамотное произношение слов (за 

исключением случаев, когда речевые ошибки являются особенностью речи 

героя произведения), оценивается от 0 до 5 баллов. 

Максимальное количество баллов по данному критерию – 5 баллов.  

7.4. Дикция, расстановка логических ударений, пауз. 

 Выразительность дикции, четкое произнесение звуков в соответствии с 

фонетическими нормами языка оценивается от 0 до 5 баллов. 

Максимальное количество баллов по данному критерию – 5 баллов. 

Максимальное количество баллов по всем критериям оценки – 25 

баллов. 

Оценки участников жюри вносит в оценочный лист (Приложение №2). 

7.5. Форма голосования жюри – закрытая. Жюри принимает решение на 

основе выставленных баллов 

7.6. В случае превышения участником временного регламента (4 минуты) 

члены жюри имеют право прервать выступление. Недопустима 

дисквалификация и снижение баллов за превышение временного регламента. 

7.8. В случае, если максимальное количество баллов набрали более 3-х 

участников, проводится дополнительное голосование каждым членом жюри. 

В случае спорной ситуации решение принимается Председателем жюри. 

7.9. При отказе (либо иных обстоятельствах) победителя этапа принимать 

участие в следующем этапе конкурса, на следующий этап приглашается 

участник, следующий по списку за вошедшими в тройку победителями, 

набравшими максимальное количество баллов. Отказ победителя 

оформляется в письменном виде. 

7.10. Апелляции по поводу нарушений проведения этапов Конкурса 

принимаются в срок не позднее чем 5 календарных дней с момента объявления 

результатов этапа. 

Апелляции принимаются по электронной почте региональных 

кураторов, которые указаны в личном кабинете участников на сайте в 

свободной форме. 

Апелляцию рассматривает региональный куратор путем пересчета 

баллов каждого члена жюри в оценочных листах. 

7.11. В случае грубого нарушения проведения этапов конкурса возможен 

пересмотр результатов конкурса с проведением этапа заново. Решение о новом 

проведении этапа принимается         региональным куратором конкурса и 

Оргкомитетом конкурса. 

7.12. Оценочные листы хранятся до 01.07.2024. Оценочные листы должны 

быть предъявлены Оргкомитету по требованию. 

 

8. Награждение  

8.1. Участники муниципального этапа Конкурса получают дипломы. 

8.2. Победителем и призёрами муниципального этапа Конкурса 

считаются 3 участника, набравшие наибольшее количество баллов. Они 



10 

 

 

награждаются дипломами муниципального этапа Всероссийского конкурса 

юных чтецов «Живая классика».  

8.3. Все победители муниципального этапа получают в награду поездку 

на региональную профильную смену «Литературное творчество. 

Журналистика», которая пройдёт в период с 06.04.2024 по 11.04.2024г. на 

территории ГАУ ДОЛ «Колосок». В рамках которого будет проведён 

региональный этап конкурса «Живая классика». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-03-22T15:25:51+0900
	Ишимникова Елена Николаевна
	Я являюсь автором этого документа




